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Ważnym etapem unieszkodliwiania wysokoaktywnych odpadów promieniotwórczych pochodzących
z przerobu paliwa jądrowego jest wydzielanie z produktów rozszczepienia trójwartościowych aktynowców
(An), głównie Am i Cm, pozostałych po wydzieleniu uranu i plutonu. Pozwala to na znaczną redukcję masy
silnie radiotoksycznych, długożyciowych odpadów a-promieniorwórczych (nuklidy An), które po zestaleniu
w matrycach będą przez tysiące lat przechowywane w składowiskach podziemnych; zmniejsza to też koszty
przechowywania takich odpadów. Oddzielenie An od produktów rozszczepienia, zwłaszcza lantanowców
(Ln), umożliwia także transmutację nuklidów An w prędkich reaktorach jądrowych.

Wydzielanie jonów An i Ln z kwaśnych rafinatów po procesie PUREX i dalsze ich rozdzielanie może
być prowadzone metodami ekstrakcji za pomocą ekstrahentów organicznych. Efektywność separacji An i Ln
można polepszyć w wyniku stosowania synergicznych układów ekstrakcyjnych, składających się
z polidentnych ekstrahentów i monodentnych współekstrahentów (synergentów). Zespoły badawcze
zajmujące się tą tematyką w ramach kilku programów ramowych (PR) Komisji Europejskiej (1996-2003)
opracowały nowe heterocykliczne ligandy N-polidentne, 'pochodne di(tri)pirydylotriazyny [1],
di(triazyno)pirydyny (BTP) [2], 6-triazyno-2,2'-bipirydyny {hemi-BT?) [3] i in., które selektywnie
ekstrahująjony An(III) w obecności Ln(III) z kwaśnych roztworów azotanowych. Tematem naszej pracy jest
zbadanie ekstrakcji jonów Am(III) i Eu(III) z roztworów azotanowych za pomocą synergicznych mieszanin
obojętnego hemi-BT? i hydrofobowego ekstrahenta anionowego bis(dikarbolid)kobaltu(III) (COSAN) [4].

W pracy stosowano 6-[5,6-di(benzoilooksyfenylo)-l,2,4-triazyn-3-yl]-2,2'-bipirydynę (Uniwersytet
Reading, UK) i chlorowany COSAN - co/nmo-3,3-kobalta-bis(8,9,12-trichlora-l,2-dikarba-c/o5o-dodeka-
boran) cezu (Katchem, Czechy) w postaci rozcieńczonych roztworów w nitrobenzenie. Beznośnikowe
znaczniki 2^'Amj 152Eu ekstrahowano ze słabo kwaśnych 1 M NaNO3 roztworów wodnych. W wyniku
przeprowadzonych badań .sformułowano następujące wnioski:
S obecność COSAN-u w układzie zwiększa wartości współczynników ekstrakcji jonów Am(III)

i Eu(III);
•S efekt synergiczny w ekstrakcji jonów Am(III) i Eu(III) za pomocą mieszaniny hemi-BT]3 i COSAN-u

występuje wtedy, gdy stężenie molowe neutralnego ekstrahenta jest większe niż stężenie COSAN-u.
Dalszy wzrost stężenia COSAN-u powoduje spadek wartości zarówno współczynników ekstrakcji
badanych jonów, jak i współczynników, SFAm/Eu, a więc pogorszenie rozdzielenia tych jonów;

S wysokie współczynniki separacji jonów Am(III) i Eu(III) (SFAm/Hu s 60) otrzymano w przypadku
ekstrakcji ze słabo kwaśnego (pH 4) 1 M NaNO3 mieszaniną synergiczną hemi-BT? (0,025 M)
i COSAN-Cs (0,01 M) w nitrobenzenie.
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